
COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO
Città Metropolitana di Firenze

Settore I

 
CITTA’ DEI COLTELLI

 CAPOLAVORI DI ARTIGIANATO

 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA FORNITURA DI LIBRI  IN
CONTO VENDITA CON DIRITTO DI RESO PER LA XLI MOSTRA MERCATO DEL LIBRO
- MAGGIO 2025

 Il Comune di Scarperia e San Piero intende acquisire manifestazioni di interesse per procedere alla
stipula di un accordo per la fornitura di libri in conto vendita relativo con diritto di reso per la Mostra
mercato del libro che si terrà nel mese di maggio 2025.
Il  presente avviso  è finalizzato  esclusivamente a ricevere manifestazioni  d’interesse per  favorire  la
partecipazione  e  la  consultazione  del  maggior  numero  di  imprese  in  modo  non  vincolante  per  il
Comune. 
La manifestazione d’interesse ha l’unico scopo di comunicare al Comune la disponibilità a svolgere il
servizio. 
Con il presente avviso non è pertanto indetta alcuna procedura di gara.
Il Comune si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso
esplorativo e di non dar seguito all’affidamento. 

In relazione al servizio in oggetto, si precisa quanto segue:
 
1. OGGETTO Oggetto: stipula di un accordo per la fornitura di libri in conto vendita con diritto di reso
per l Mostra mercato del libro – periodo 17-25 maggio 2025.

2. CARATTERISTICHE DELLA FORNITURA 
Il Fornitore deve assicurare la fornitura di libri, anche in più copie, in conto vendita e con diritto di reso,
nel periodo di svolgimento della XLI Mostra Mercato del libro che si terrà a Scarperia nel periodo 17/25
maggio 2025 e a San Piero nel periodo 20/23 maggio 2025.
In particolare si obbliga a fornire e, in caso di necessità, a riassortire, volumi, provenienti da diverse
case editrici e rientranti almeno nelle seguenti tipologie (a titolo esemplificativo e non esaustivo):
 Manualistica (arte, giardinaggio, cucina, storia dell’arte, storia, guide di viaggio, puericultura, ecc.);
 Albi illustrati per bambini in età prescolare
 Libri per Bambini in età scolare 
 Narrativa per preadolescenti e adolescenti
 Narrativa per adulti (classici, novità, best seller degli ultimi anni, vincitori di premi letterari, ecc.)
 Temi riferiti al Mugello e al suo territorio
Le case editrici di riferimento sono esemplificativamente e non esaustivamente elencate di seguito: 

ADELPHI
APE JUNIOR
BABALIBRI
BOLLATI BORINGHIERI
BOMPIANI
CAMELOZAMPA
CARTHUSIA
DE AGOSTINI
EDT
EMME
E/O

Sede legale: Scarperia, Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. n. 06403950485  - Tel. 055843161 – Fax  055846509
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it  PEC comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it e-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it



COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO
Città Metropolitana di Firenze

Settore I

 
CITTA’ DEI COLTELLI

 CAPOLAVORI DI ARTIGIANATO

 

EINAUDI
EMONS
FATATRAC
FAZI
FELTRINELLI
GALLUCCI
GARZANTI
GIUNTI
GUANDA
HOEPLI
IL CASTORO
IL MULINO
LA NAVE DI TESEO
LAPIS
LATERZA
LONGANESI
MARSILIO
MONDADORI
NERI POZZA
NEWTON COMPTON
NORD
ORECCHIO ACERBO
PANINI
PIEMME
RIZZOLI
SALANI
SASSI
SELLERIO
SPERLING & KUPFER
TERRA NUOVA
TOURING
TRE60

I libri dovranno essere consegnati alla biblioteca almeno due giorni prima dell’inizio della Mostra e i resi
ritirati il giorno successivo alla fine della stessa.

2. INCASSI
Si ipotizza, sulla base dello storico degli ultimi anni, che l’incasso della vendita dei libri nelle due mostre
sia di circa € 8.500.
Della cifra incassata una percentuale, in misura non inferiore al 10% dovrà essere destinata, come
rimorso delle spese di organizzazione, dal Fornitore agli organizzatori della Mostra ovvero biblioteche
comunali e Istituto comprensivo, con bonifico sui rispettivi conti correnti entro un mese dalla fine della
Mostra.

3. SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE: possono presentare la dichiarazione di interesse (all. 1), che
dovrà essere resa ai sensi dell’art 46 e dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. i soggetti:

Sede legale: Scarperia, Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. n. 06403950485  - Tel. 055843161 – Fax  055846509
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it  PEC comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it e-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it



COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO
Città Metropolitana di Firenze

Settore I

 
CITTA’ DEI COLTELLI

 CAPOLAVORI DI ARTIGIANATO

 

- iscritti nel Registro unico delle imprese della competente Camera di Commercio;

- in possesso dei requisiti di idoneità morale per poter contrarre con la Pubblica Amministrazione.

4.  MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
I soggetti in possesso dei requisiti sopra indicati dovranno presentare domanda stanza redatta secondo
il modello allegato (Allegato 1) al presente avviso, contenente quanto in seguito indicato, e recante:
- la ragione sociale, la sede legale dell’impresa, il recapito telefonico, l’indirizzo mail-pec;

- la dichiarazione di non versare in alcuna delle cause di esclusione dagli appalti pubblici previste dagli
artt. 94-98 del D.Lgs. 36/2023; 

-  la  dichiarazione  di  essere  iscritto  nel  Registro  unico  delle  imprese  della  competente  Camera  di
Commercio;
-  l’impegno a comunicare tempestivamente tutte le  variazioni  dei  propri  requisiti,  organizzazione e
struttura, che siano rilevanti ai fini della partecipazione alla procedura;

- l’indirizzo a cui il Comune potrà fare le comunicazioni

Detta domanda dovrà pervenire al Comune di Scarperia e San Piero entro e non oltre le ore 18:00 del
giorno 03/04/2025, secondo una delle seguenti modalità:
 Via P.E.C all’indirizzo comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it
 Consegna a mano, presso l'Ufficio Protocollo del Comune di Scarperia e San Piero, sito in Via de’
Bastioni n. 3 a Scarperia o in Piazzetta del Comune n. 1 a San Piero.

5. PUNTEGGI
Ai soggetti che faranno pervenire le domande entro i termini di cui sopra e che risulteranno in possesso
dei requisiti richiesti potranno essere attribuiti i seguenti punteggi:
CRITERIO  DI
PRIORITA’ A

Percentuale  di
rimborso
devoluto  agli
enti
organizzatori

10% 2 punti MAX 15 PUNTI

15% 5 punti

18% 8 punti

20% 15 punti

CRITERIO  DI
PRIORITA’ B

Collaborazione
alla esposizione

Collaborazione  con  il  personale
comunale  e  scolastico  all’allestimento
della Mostra nelle due sedi

1 punti  MAX 3 PUNTI

Collaborazione  con  il  personale
comunale  e  scolastico  alla
disinstallazione  della  Mostra  nelle  due
sedi

1 punti

Collaborazione  con  il  personale
comunale e scolastico all’allestimento e
alla  disinstallazione  della  Mostra  nelle
due sedi

3 punti

Sede legale: Scarperia, Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. n. 06403950485  - Tel. 055843161 – Fax  055846509
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it  PEC comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it e-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it



COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO
Città Metropolitana di Firenze

Settore I

 
CITTA’ DEI COLTELLI

 CAPOLAVORI DI ARTIGIANATO

 

6. DISPOSIZIONI FINALI
Il presente Avviso non è vincolante per l’Amministrazione, e non costituisce diritti o interessi legittimi a
favore dei soggetti coinvolti.
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di assegnazione della fornitura di libri in conto
vendita per la Mostra mercato del libro.
Per eventuali  chiarimenti  e  per  un eventuale sopralluogo nei  locali  di  svolgimento della  Mostra,  il
partecipante  potrà  rivolgersi  all’Ufficio  Musei  Archivi  Biblioteche  tel.  0558431603  e.mail
biblioteca.scarperia@comune.scarperiaesanpiero.fi.it.
Gli allegati e il presente avviso pubblico sono disponibili sul sito internet del Comune di Scarperia e San
Piero www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it.
In attuazione di quanto disciplinato dal Regolamento UE 679/2016, si informa che i dati forniti saranno
trattati dal Comune di Scarperia e San Piero per finalità unicamente connesse alla presente richiesta di
manifestazione di interesse. 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
       dott.ssa Carmela Ascantini

Sede legale: Scarperia, Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. n. 06403950485  - Tel. 055843161 – Fax  055846509
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it  PEC comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it e-mail protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it


